
ORIGINALE

COMUNE DI OZZANO DELL'EMILIA
Città Metropolitana di Bologna

G.C. NR. 141 DEL 09 DICEMBRE 2021

OGGETTO: PERCORSO PARTECIPATIVO "LE CHIAVI DI SAN PIETRO" - 
APPROVAZIONE DOCUMENTO DI PROPOSTA PARTECIPATA. CUP: H72I20000100006

L'anno 2021 addì 9 del mese di dicembre, alle ore 17:30, a seguito di convocazione, si è riunita la 
Giunta Comunale in audio-videoconferenza secondo le modalità di svolgimento in via telematica 
stabilite con provvedimento Sindacale PG. n. 0007231 del 20/03/2020 e nel rispetto della trasparenza e 
tracciabilità dei lavori, con l'intervento dei Signori:

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Presente

NOPresidenteLELLI LUCA Sindaco

SIVice PresidenteCORRADO MARIANGELA Vice Sindaco

SIAssessore EsternoGARAGNANI CLAUDIO

SIAssessoreDI OTO MATTEO

SIAssessore EsternoESPOSITO MARCO

NOAssessoreVALERIO ELENA

Al momento dell’appello ciascun partecipante dichiara il luogo in cui si trova e che dal luogo di 
collegamento è garantita la segretezza della partecipazione.

Partecipa il Segretario Generale Dott. Marco Carapezzi.

Assume la Presidenza il Vice-Sindaco MARIANGELA CORRADO.
Il Presidente, riconoscendo legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e invita la 
Giunta Comunale a trattare l'argomento in oggetto.

r
_
e
m
i
r
o
.
A
s
s
e
m
b
l
e
a
 
L
e
g
i
s
l
a
t
i
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
1
6
/
1
2
/
2
0
2
1
.
0
0
2
8
5
8
7
.
E
 
L
a
 
p
r
e
s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a
 
i
n
f
o
r
m
a
t
i
c
a
 
è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
 
2
2
 
d

e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
c
a
r
t
a
c
e
o
 
è
 
c
o
n
s
e
r
v
a
t
o
 
n
e
g
l
i
 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
R
e
g
i
o
n
e
 
E
m
i
l
i
a
 
R
o
m
a
g
n
a



DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 141 DEL 09/12/2021

OGGETTO:
PERCORSO  PARTECIPATIVO  "LE  CHIAVI  DI  SAN  PIETRO"  -  APPROVAZIONE
DOCUMENTO DI PROPOSTA PARTECIPATA. CUP: H72I20000100006

LA GIUNTA COMUNALE

VISTE:
– la deliberazione di Consiglio Comunale n. 93 del 23/12/2020, esecutiva ai sensi di legge, relativa

a “Approvazione dell'aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021 -
2023 e relativi dati contabili”;

– la deliberazione di Consiglio Comunale n. 94 del 23/12/2020, esecutiva ai sensi di legge, relativa
a  “Approvazione  del  Bilancio  di  Previsione  Finanziario  2021  -  2023  (Art.  151,  D.Lgs.  n.
267/2000 e Art. 10, D.Lgs. n. 118/2011)“ e successive modifiche;

– la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  151  del  23/12/2020,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,
“Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023 (Art. 169 del D.Lgs. 267/2000)“ e
successive modifiche;

– la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  89  del  12/08/2020,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,
“Approvazione Piano Performance 2021 - 2023“ e successive modifiche;

– la disposizione del Sindaco per la nomina della Dott.ssa Maura Tassinari quale Responsabile del
Settore  Programmazione  del  Territorio  Prot.  nr.  31581  del  30/12/2020,  con  decorrenza  dal
01/01/2021 e sino al 31/12/2021, e la successiva integrazione prot. 1386/2021;

PREMESSO CHE il Legislatore Regionale ha inteso promuovere e supportare la realizzazione
di percorsi partecipativi ad opera della P.A., definendo con la L.R. 15/2018 il quadro dei soggetti e
delle procedure volti ad attuare processi di confronto preventivo, concertazione, programmazione
negoziata e partecipazione,  mettendo a disposizione risorse, strumenti  e competenze per attivare
processi  di  democrazia  partecipativa  e  garantendo  la  più  ampia  informazione  a  sostegno  dei
processi medesimi;

PREMESSO INOLTRE CHE:
– la partecipazione al procedimento amministrativo è espressione dei principi costituzionali di buon

andamento e di imparzialità dell'azione amministrativa ed implica che l'Amministrazione compia
le proprie valutazioni previo confronto, ove consentito, con i soggetti coinvolti;

– l'Amministrazione  Comunale  di  Ozzano  dell'Emilia  ha  provveduto  ad  approvare  le  linee  di
mandato con delibera di Consiglio Comunale n. 63 del 29/07/2019;

– le aree di intervento strategico che l'Ente ha previsto contemplano le politiche essenziali da cui
derivano programmi,  progetti  e singoli  interventi  da realizzare nel corso del mandato,  e sono
contenute nel capitolo n. 3 della Sezione strategica del DUP 2021-2023, di cui alla deliberazione
di C.C. indicata in premessa;

– in  particolare,  per  quanto  attiene  in  senso lato  al  coinvolgimento  della  cittadinanza,  e,  nello
specifico  ai  percorsi  partecipativi,  il  DUP  2021-2023  reca  espressamente  fra  gli  obiettivi
strategici  la  necessità  di  attuare  percorsi  di  coinvolgimento  attivo  della  comunità,  al  fine  di
promuovere la condivisione delle  politiche pubbliche e la definizione di strategie  di sviluppo
locale caratterizzate dalla più ampia partecipazione possibile;

CONSIDERATO CHE:
– la Giunta della Regione Emilia Romagna con deliberazione n. 1616 del 16 novembre 2020 ha

approvato il Bando per l’erogazione di contributi a sostegno dei processi di partecipazione per

r
_
e
m
i
r
o
.
A
s
s
e
m
b
l
e
a
 
L
e
g
i
s
l
a
t
i
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
1
6
/
1
2
/
2
0
2
1
.
0
0
2
8
5
8
7
.
E
 
L
a
 
p
r
e
s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a
 
i
n
f
o
r
m
a
t
i
c
a
 
è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
 
2
2

 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
c
a
r
t
a
c
e
o
 
è
 
c
o
n
s
e
r
v
a
t
o
 
n
e
g
l
i
 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
R
e
g
i
o
n
e
 
E
m
i
l
i
a
 
R
o
m
a
g
n
a



DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 141 DEL 09/12/2021

l’anno 2020; 
– il  Comune  di  Ozzano  Dell'Emilia,  con  deliberazione  di  G.C.  139/2020,  ha  disposto  la

partecipazione dell'Ente al suddetto bando, con il progetto denominato “Le chiavi di San Pietro.
La Comunità si apre a un modello di valorizzazione sostenibile dei piccoli borghi”;

– con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza della Regione Emilia Romagna (determina n. 506
del 13 gennaio 2021) è stata approvata la graduatoria per la concessione dei contributi, con cui si
assegnava al  Comune di Ozzano dell’Emilia - classificatosi  16° su 88 progetti  presentati  -  il
finanziamento richiesto di € 15.000,00; 

– con determinazione dirigenziale n. 2314 del 10/02/2021 della Regione Emilia-Romagna è stato
assunto formale impegno di spesa per il contributo riconosciuto all'Amministrazione Comunale di
Ozzano dell'Emilia (conservata al PG. n. 3161/2021);

– il percorso partecipativo, denominato “Le chiavi di San Pietro”, ha avuto avvio formale il giorno
11/02/2021 con la costituzione del Tavolo di Negoziazione; 

CONSIDERATO CHE:
– il  percorso  citato  in  premessa  ha  come  finalità  la  definizione  di  un  modello  di  gestione

collaborativo  per  lo  sviluppo  sostenibile  dei  piccoli  borghi  e  delle  frazioni  del  contesto
extraurbano, agricolo e naturale del territorio, a partire dall’esperienza attivata a San Pietro di
Ozzano; 

– dal processo di ascolto e di collaborazione sono emerse dai partecipanti indicazioni e proposte
puntuali utili alla definizione di un modello di valorizzazione del borgo di San Pietro; 

– il Comune di Ozzano dell’Emilia con delibera di Giunta Comunale n. 139 del 09/12/2020, ha
sospeso  qualsiasi  decisione  attinente  all’oggetto  del  percorso  partecipativo,  prevedendo  nella
sostanza una fase di analisi e co-progettazione dello stesso; 

– il  prodotto  finale  del  progetto  è  cristallizzato  nel  documento  condiviso  tra  i  partecipanti  al
percorso e  la  Pubblica Amministrazione,  denominato “Documento di  Proposta  Partecipata” –
(abbreviato: “DocPP”); 

– il DocPP é il prodotto del processo partecipativo di cui le autorità decisionali si impegnano a
tener conto nelle loro deliberazioni ai sensi dell'art. 3 della LR 15/2018; 

– il  DocPP è  stato condiviso con la  Cabina  di  Regia,  il  Comitato  di  Garanzia e  i  partecipanti
all’ultimo  Tavolo  di  Negoziazione  avvenuto  l’8  novembre  2021  e  validato  dal  Tecnico  di
Garanzia in materia di partecipazione il giorno 12/11/2021 con prot. ALRER n. 25362 (PG. n.

21583/2021); 

PRESO ATTO CHE il  progetto “Le chiavi di  San Pietro” si  conclude formalmente con la
Deliberazione di approvazione del DocPP da parte della Giunta del Comune di Ozzano dell’Emilia,
Ente responsabile della decisione amministrativa competente che deve decidere sull’oggetto della
proposta; 

RAVVISATO  CHE il  Responsabile  del  procedimento,  con  propria  determinazione,  ha
provveduto ad accertare le risorse trasferite al Comune da parte della Regione Emilia-Romagna
nonché  ad  impegnare  quanto  necessario  al  fine  di  acquisire  il  servizio  necessario  alla  co-
progettazione e valorizzazione del progetto;

VISTO il Documento di Proposta Partecipata allegato alla presente;

DATO ATTO CHE al progetto in esame è stato assegnato il CUP H72I20000100006;

RICHIAMATA l'autorizzazione alla proroga del termine finale del progetto trasmessa dalla

r
_
e
m
i
r
o
.
A
s
s
e
m
b
l
e
a
 
L
e
g
i
s
l
a
t
i
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
1
6
/
1
2
/
2
0
2
1
.
0
0
2
8
5
8
7
.
E
 
L
a
 
p
r
e
s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a
 
i
n
f
o
r
m
a
t
i
c
a
 
è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
 
2
2

 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
c
a
r
t
a
c
e
o
 
è
 
c
o
n
s
e
r
v
a
t
o
 
n
e
g
l
i
 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
R
e
g
i
o
n
e
 
E
m
i
l
i
a
 
R
o
m
a
g
n
a



DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 141 DEL 09/12/2021

Regione Emilia-Romagna (P.G.  14853/2021);

DATO ATTO che, il responsabile del procedimento, individuato nella Dott.ssa Maura Tassinari
Responsabile del Settore Programmazione del Territorio, come previsto nel Piano di Prevenzione
della corruzione vigente:
– ha  rispettato  le  varie  fasi  del  procedimento  ai  sensi  della  normativa  specifica  e  la  rispettiva

tempistica;
– ha  verificato,  nel  corso  delle  diverse  fasi  del  procedimento,  l’insussistenza  di  situazioni  di

conflitto d’interessi;
– si è attenuto alle misure di prevenzione della corruzione, generali e specifiche, previste nel Piano

Triennale di prevenzione della corruzione in vigore presso l’ente;
– ha verificato i presupposti e le ragioni di fatto, oltre che le ragioni giuridiche sottese all’adozione

del provvedimento;

DATO ATTO CHE il Responsabile del procedimento, effettuata una prima valutazione tecnica
sulla  proposta  di  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  2021/202,  ai  sensi  dell’art.  49  del  D.Lgs.
18/08/2000 n. 267, ha dichiarato che la stessa non necessita di parere di regolarità contabile in
quanto non si verificano riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico – finanziaria o sul
patrimonio dell’Ente;

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica inserito nella proposta di delibera di Giunta
Comunale n. 2021/202 espresso ai sensi dell’art. 49 del T.U. n. 267/2000;

CON votazione così espressa nelle forme di legge:
presenti nr. 4

voti nr. 4

favorevoli nr. 4

contrari nr. 0

astenuti nr. 0

D E L I B E R A

1. di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente;
2. di concludere formalmente il processo partecipativo denominato “Le Chiavi di San Pietro” e  di

approvare  il  Documento  di  Proposta  Partecipata,  che,  allegato  alla  presente,  ne  forma parte
integrante e sostanziale, il quale reca le indicazioni per la definizione di un modello di sviluppo
sostenibile per i piccoli borghi a partire dall’esperienza del Borgo San Pietro di Ozzano, nonché
le Indicazioni e proposte puntuali per la valorizzazione del borgo emerse dai partecipanti;

3. di prendere atto ed allegare alla presente deliberazione gli allegati denominati "1. Report fase di
indagine e sopralluoghi sul campo", "2. Report laboratorio sulle azioni sperimentali" "3. Esito
del  sondaggio nuovo sistema di  raccolta  rifiuti",  i  quali  recano la  sintesi  ed i  risultati  delle
singole fasi componenti il Percorso Partecipativo in oggetto;

4. di pubblicare la presente ai sensi della normativa in vigore in materia di pubblicità e trasparenza.

SUCCESSIVAMENTE, con separata e palese votazione, il  cui esito è riportato in calce, la
presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti di cui
all’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000:

r
_
e
m
i
r
o
.
A
s
s
e
m
b
l
e
a
 
L
e
g
i
s
l
a
t
i
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
1
6
/
1
2
/
2
0
2
1
.
0
0
2
8
5
8
7
.
E
 
L
a
 
p
r
e
s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a
 
i
n
f
o
r
m
a
t
i
c
a
 
è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
 
2
2

 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
c
a
r
t
a
c
e
o
 
è
 
c
o
n
s
e
r
v
a
t
o
 
n
e
g
l
i
 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
R
e
g
i
o
n
e
 
E
m
i
l
i
a
 
R
o
m
a
g
n
a



DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 141 DEL 09/12/2021

presenti nr. 4

voti nr. 4

favorevoli nr. 4

contrari nr. 0

astenuti nr. 0

Per tutta la durata della seduta non si sono verificati problemi di connessione.

r
_
e
m
i
r
o
.
A
s
s
e
m
b
l
e
a
 
L
e
g
i
s
l
a
t
i
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
1
6
/
1
2
/
2
0
2
1
.
0
0
2
8
5
8
7
.
E
 
L
a
 
p
r
e
s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a
 
i
n
f
o
r
m
a
t
i
c
a
 
è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
 
2
2

 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
c
a
r
t
a
c
e
o
 
è
 
c
o
n
s
e
r
v
a
t
o
 
n
e
g
l
i
 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
R
e
g
i
o
n
e
 
E
m
i
l
i
a
 
R
o
m
a
g
n
a



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

COMUNE DI OZZANO DELL'EMILIA
Città Metropolitana di Bologna

OGGETTO

PERCORSO PARTECIPATIVO "LE CHIAVI DI SAN PIETRO" - APPROVAZIONE 
DOCUMENTO DI PROPOSTA PARTECIPATA. CUP: H72I20000100006

Proposta nr. 202 del 24/11/2021

Deliberazione nr. 141 del 09/12/2021

PARERI DI CUI ALL' ART. 49, COMMA 1 D.Lgs. 267/2000

IL RESPONSABILE 
DEL SETTORE 
INTERESSATO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere :

FAVOREVOLE

Data IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
PROGRAMMAZIONE DEL TERRITORIO

03/12/2021

Maura TASSINARI

r
_
e
m
i
r
o
.
A
s
s
e
m
b
l
e
a
 
L
e
g
i
s
l
a
t
i
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
1
6
/
1
2
/
2
0
2
1
.
0
0
2
8
5
8
7
.
E
 
L
a
 
p
r
e
s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a
 
i
n
f
o
r
m
a
t
i
c
a
 
è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
 
2
2

 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
c
a
r
t
a
c
e
o
 
è
 
c
o
n
s
e
r
v
a
t
o
 
n
e
g
l
i
 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
R
e
g
i
o
n
e
 
E
m
i
l
i
a
 
R
o
m
a
g
n
a



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 141 del 09/12/2021

PERCORSO PARTECIPATIVO "LE CHIAVI DI SAN PIETRO" - 
APPROVAZIONE DOCUMENTO DI PROPOSTA PARTECIPATA. CUP: 
H72I20000100006

OGGETTO:

COMUNE DI OZZANO DELL'EMILIA
Città Metropolitana di Bologna

Letto, approvato e sottoscritto.

IL VICE-SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

 Mariangela CORRADO Dott. Marco CARAPEZZI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione 
digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

r
_
e
m
i
r
o
.
A
s
s
e
m
b
l
e
a
 
L
e
g
i
s
l
a
t
i
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
1
6
/
1
2
/
2
0
2
1
.
0
0
2
8
5
8
7
.
E
 
L
a
 
p
r
e
s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a
 
i
n
f
o
r
m
a
t
i
c
a
 
è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
 
2
2

 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
c
a
r
t
a
c
e
o
 
è
 
c
o
n
s
e
r
v
a
t
o
 
n
e
g
l
i
 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
R
e
g
i
o
n
e
 
E
m
i
l
i
a
 
R
o
m
a
g
n
a




